
 

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA Y 

AGROINDUSTRIA 

 

DISEÑO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO PARA LOS 

EFLUENTES LÍQUIDOS PROVENIENTES DE LA LAVANDERÍA Y 

COCINA DEL HOTEL AKROS HODESA C.A. 

 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO 

QUÍMICO 

 

 

JAIRO MAURICIO CULTID CABRERA 

jairo.cultid@epn.edu.ec 

 

DIRECTORA: ING. LUCÍA MARGARITA MONTENEGRO AGUAS MSc. 

lucia.montenegro@epn.edu.ec 

 

 

Quito, Septiembre 2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

© Escuela Politécnica Nacional (2019) 
  Reservados todos los derechos de reproducción 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DECLARACIÓN 

 

 

 

 

Yo, Jairo Mauricio Cultid Cabrera, declaro que el trabajo aquí descrito es de mi 
[...]
tensoactivos. En los productos comerciales con fines de limpieza, los tensoactivos 

más utilizados son los aniónicos del tipo lineal alquilbenceno sulfonados (LAS); 

llegan a ocupar el 60 % del mercado global y comprenden entre el 5 y 20 % de la 

formulación del detergente (Lechuga, 2005, pp. 16 y 27; Ríos, 2014, p. 154). 

 

Existen varios productos de limpieza empleados en la lavandería del hotel AKROS 

como se especifica en las hojas técnicas entregadas por la empresa y presentadas 

en el Anexo III; el detergente cítrico en polvo es el más utilizado (HODESA, 2017). 

Los tensoactivos presentes en este producto son aniónicos del tipo LAS, los cuales 

tienen un tiempo estimado de biodegradabilidad del 90% en 4 días a partir de una 

concentración inicial máxima de 25 mg/L (Lechuga, 2005, p. 365). 

 

En los ríos, los detergentes provocan la aparición de espuma y efectos tóxicos en 

plantas en concentraciones superiores a 1 mg/L y en peces a partir de los 2 mg/L. 

Además disminuyen el proceso de re-oxigenación natural en cuerpos de agua, por 

lo que alteran la calidad del agua y la supervivencia de seres acuáticos. El sabor 



6 
 

  

de los tensoactivos en el agua puede detectarse a niveles de 0,2 mg/L y la 

formación de espuma es a partir de 0,3 mg/L. (Ríos, 2014, pp. 36-38). 

 

En el trabajo realizado por Lechuga (2005), se obtuvo la medida de la toxicidad de 

los lineal alquilbenceno sulfonados con el método Lumistox y se estableció que 

concentraciones de tensoactivos entre 9 y 27 mg/L inhiben la actividad microbiana 

en un 20 y 50 % respectivamente luego de 20 min de exposición. Los 10 primeros 

días, la toxicidad de LAS es relativamente alta en concentraciones comprendidas 

entre 25 y 50 mg/L, después de 15 días disminuye a cero. A concentraciones 

mayores a 50 mg/L su biodegradabilidad puede inhibirse (Lechuga, 2005, pp. 401 

y 410). 

 

Los procesos de oxidación avanzada son una alternativa para la modificación de 

las sustancias recalcitrantes en otras más biodegradables; se reduce el tamaño de 

las macromoléculas en cadenas pequeñas de ácidos orgánicos que pueden 

penetrar en las células y se facilita su biodegradación (Ríos, 2014, p. 58).  

 

Dentro de los procesos de oxidación avanzada en el tratamiento de efluentes 

líquidos, la ozonización es uno de los más utilizados ya que presenta ventajas 

importantes como por ejemplo: eliminación de olor, color y sabor, oxidación de 

contaminantes orgánicos e inorgánicos, eliminación de microorganismos y no se 

forman compuestos organoclorados. Su aplicación no ha sido extendida debido al 

elevado costo de implementación; sin embargo, la baja eficiencia de los sistemas 

de tratamiento convencionales en la degradación de compuestos tóxicos, le han 

convertido en una alternativa viable y complementaria en la depuración de aguas 

residuales (Ríos, 2014, p. 59). 

 

En estudios realizados para la degradación de tensoactivos aniónicos con ozono, 

se determinó que puede reducirse su concentración hasta un 75 % con dosis 

aproximadas de 1 400 mg de ozono por litro de muestra; además se comprobó que 

su tiempo de vida media disminuye en un 20 % bajo estas mismas condiciones con 

lo que aumenta la biodegradabilidad en un 37,5 % (Burgos, 2012, p. 25) y se 

remueve hasta el 99 % de microorganismos con lo que se podría reutilizar el agua 



7 
 

  

para riego o retretes (Veliz, Llanes, Fernández y Bataller, 2016, p. 20). Por estas 

razones se eligió a la ozonización como el tratamiento complementario para la 

degradación de agentes tensoactivos de las aguas residuales del hotel AKROS. 

 

Debido a la variabilidad que existe en las características físico-químicas de los 

efluentes del hotel, fue necesario realizar una parte experimental previa al diseño 

de la PTAR para determinar las condiciones de trabajo óptimas en el tratamiento 

de las aguas residuales. 

 

 

 



8 
 

  

2. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

 

En este proyecto se realizó el diseño de una planta de tratamiento de aguas 

residuales (PTAR) provenientes de la lavandería y cocina del hotel AKROS con el 

método de coagulación-floculación y posterior ozonización, para un caudal 

aproximado de 18 m3/d. Para asegurar que esta alternativa de tratamiento sea 

factible, fue necesario desarrollar previamente etapas de muestreo y 

caracterización de los efluentes, pruebas preliminares y el desarrollo experimental 

de cada fase del sistema propuesto. 

 

2.1 MUESTREO Y CARACTERIZACIÓN DE LOS EFLUENTES 

 

2.1.1 MUESTREO DE LOS EFLUENTES 

 

Las muestras de agua se recolectaron en los dos puntos de interés del hotel 

AKROS, los cuales son: la salida de efluentes del cuarto de lavandería (efluente 

con elevada concentración de tensoactivos) en las coordenadas UTM 17M 

780643,29 m E 9979544,72 m S y la salida de la trampa de grasa (efluente con 

concentración de materia orgánica media) en las coordenadas UTM 17M 

780615,30 m E 9979550,5 m S (HODESA, 2017). 

 

Las descargas en el hotel se realizan de manera continua durante 12 horas por 

cada día de trabajo, por lo que según la Tabla 2.1, se efectuaron 4 muestreos 

simples en un intervalo de tiempo de una hora siguiendo las directrices estipuladas 

en la Norma Técnica INEN 2169-2013 (Secretaría de Ambiente, 2018, p. 8). 

 

Tabla 2.1. Guía para la frecuencia de muestreo en flujo continuo 
 

Horas por día de la 
descarga 

Número de muestras 
simples 

Intervalo entre toma de muestras simples (horas) 

Mínimo Máximo 

Menor a 4 Mínimo 2 - - 

Más de 4 y hasta 16 4 1 2 

Más de 16 y hasta 24 6 3 4 

(Secretaría de Ambiente, 2018, p. 8) 



9 
 

  

Se prepararon las muestras compuestas de los efluentes de acuerdo a los caudales 

medidos en cada hora de recolección. La cantidad de muestra, recolectada en 

diferentes horas de trabajo, que se debía agregar para componer el volumen total 

se determinó según la Ecuación 2.1 (Secretaría de Ambiente, 2018, p. 8). 

 

'* = '+ , -*&+ , -. !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! [2/1] 
 

Donde: 

 

Vi:       Volumen individual de cada una de las alícuotas (mL) 

VM:     Volumen de la muestra compuesta (mL) 

Qi:       Caudal medio al momento del muestreo de cada una de las alícuotas (L/s) &+:       Número total de alícuotas individuales que componen la muestra 

Qm:      Caudal promedio en el periodo de muestreo (L/s) 

 

Con el fin de obtener resultados representativos en cuanto a la composición de 

carga contaminante y la dosificación adecuada de sustancias químicas para su 

tratamiento, se caracterizaron los efluentes durante un período de 5 meses 

comprendido entre agosto del 2017 y abril del 2018. Se realizaron 18 muestreos 

aleatorios distribuidos en 1 por semana en diferentes días de trabajo a excepción 

de los fines de semana. 

 

 

2.1.2 DETERMINACIÓN DE LOS PARÁMETROS FÍSICO-QUÍMICOS DE LOS 

EFLUENTES 

 

En la Tabla 2.2, tomada de la Ordenanza Municipal No. 138, se mencionan los 

métodos de análisis normados para la cuantificación de los parámetros físico-

químicos del efluente (Secretaría de Ambiente, 2018, p. 14). Los procedimientos 

se encuentran publicados en la American Public Health Association (APHA, 2012). 

 



10 
 

  

Tabla 2.2. Métodos de análisis para descargas de aguas residuales 
 

PARÁMETRO EXPRESADO 
COMO 

PROCEDIMIENTOS 
NORMADOS 

TIPO 

Potencial de Hidrógeno pH 4500-H+ Potenciométrico 

Temperatura °C 2550 B --- 

Sólidos Sedimentables mL/L 2540 F Volumétrico 

Sólidos Totales mg/L 2540 A Gravimétrico 

Aceites y grasas mg/L 5520 B Gravimétrico 

DBO5 mg/L 5210 D Respirométrico 

DQO mg/L 5220 D Colorimétrico 

Sólidos Suspendidos mg/L 2540 D Gravimétrico 

Caudal L/s Vertedero --- 

Tensoactivos mg/L 5540 C Colorimétrico 

 (Secretaría de Ambiente, 2018, p. 14) 

 

 

2.2 PRUEBAS PRELIMINARES PARA DETERMINAR LA 

TRATABILIDAD DEL EFLUENTE 

 

El diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales por el método de 

coagulación-floculación y posterior ozonización tuvo como punto de partida una 

etapa de investigación preliminar para determinar las mejores condiciones en la 

aplicación de las dosis de sustancias químicas y también para encontrar las 

condiciones de agitación que se deberán cumplir para disminuir la carga 

contaminante de los efluentes específicos del hotel AKROS hasta valores que no 

superen los límites permisibles establecidos por la Ordenanza Municipal No. 138. 

 

 

2.2.1 PRUEBAS PRELIMINARES POR COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN 

 

El método utilizado para la evaluación y control de coagulación-floculación fue la 

prueba de jarras, la cual consiste en un equipo con seis diferentes paletas de 

agitación que giran a la misma velocidad al mismo tiempo; cada una de ellas agitó 

la cantidad de 0,5 L de muestra, pero con distintas dosis de coagulante (Castrillón, 



11 
 

  

2012, p. 25). Se trabajó con una velocidad de agitación de 100 rpm durante un 

minuto para la mezcla rápida, 40 rpm durante 15 minutos para la mezcla lenta y 15 

minutos de sedimentación de acuerdo a lo sugerido en la Norma Técnica ASTM 

D2035-13 para pruebas de jarras y de los ensayos preliminares, adjuntada en el 

Anexo IV. Estas mismas condiciones se aplicaron también durante la etapa de la 

determinación de las dosis de sustancias reguladoras de pH, coagulante y 

floculante; en el desarrollo experimental para definir el sistema de tratamiento de la 

Sección 2.3 (Núñez, 2015, p. 172). 

 

 

Materiales, reactivos y equipos 

 

En las pruebas de tratamiento de los efluentes del hotel se utilizaron los reactivos 

descritos en la Tabla 2.3. 

 

Tabla 2.3. Reactivos utilizados en las pruebas de tratamiento de los efluentes 
 

Reactivo Pureza Casa comercial 

Ácido sulfúrico Grado reactivo 98,0 % 
Productos químicos 

Monterrey 

Óxido de calcio Grado técnico LOBACHEMICAL 

Sulfato de Aluminio Grado técnico Casa de los químicos 

Floculante L-1640 Catiónico Poliacrilamida catiónica 80,0 % LIPESA 

Floculante L-1560 Catiónico 
Ácido Sulfámico 2,5 % 

Ácido Adípico 2,5 % 
LIPESA 

Floculante L-1633 Aniónico Poliacrilamida aniónica 90,0 % LIPESA 

Floculante L-1538 Aniónico Información confidencial LIPESA 

Floculante L-1550A No iónico Información confidencial LIPESA 

 

Los equipos y materiales utilizados en la fase experimental se detallan en la Tabla 

2.4; mientras que las soluciones utilizadas en los ensayos se presentan en la Tabla 

2.5. Debido al bajo costo en el mercado nacional, se optó por utilizar al sulfato de 

aluminio comercial (Al2(SO4)3 * 14H2O) como coagulante para la PTAR del hotel 

AKROS.  

 



12 
 

  

El sulfato de aluminio tiene un costo de 0,53 USD/kg, mientras que otros 

coagulantes como el cloruro férrico o el policloruro de aluminio cuestan 1,99 y 1,20 

USD/kg, respectivamente (PRODUQUIMIC, 2018, p. 1). 

 

Tabla 2.4. Características de los equipos y materiales utilizados en la fase experimental 
 

Equipo/Material Marca Modelo Capacidad Sensibilidad Laboratorio 

pH-metro Thermoscientific 
Orion 3 
STAR 

--- 0,001 
Análisis 

Instrumental DIQ 

Prueba de jarras PHIPPS&BIRD 
PB-700 

Jarr tester 
300 rpm 1 rpm 

Docente 
Ambiental 

Ozonizador Ozone 3 
OZ-

101/DL 
250 mgO3/h --- 

Análisis 
Instrumental DIQ 

Espectrofotómetro HACH DR 2 800 1 500 mgO2/L 1 mgO2/L 
Aguas y 

Microbiología 
DCN 

Turbidímetro HACH 2 100 P 1 000 NTU 0,01 NTU 
Aguas y 

Microbiología 
DCN 

 

  Tabla 2.5. Soluciones utilizadas en la fase experimental 
 

Solución Concentración Etapa 

Ácido sulfúrico 0,2 N Regulación de pH 

Hidróxido de calcio 1,0 % m/V Regulación de pH 

Sulfato de aluminio 1,0 % m/V Coagulación 

Polímeros LIPESA 0,1 % m/V Floculación 

 

En la Figura 2.1 se observa que el sulfato de aluminio trabaja con mayor eficiencia 

a una concentración del 1 % en unidad de masa por unidad de volumen. 

 

 
 

Figura 2.1. Influencia de la concentración de la solución de sulfato de aluminio sobre el 
porcentaje de reducción de la turbidez 

80

85

90

95

100

0,1 1,0 5,0 10,0

R
e
d

u
cc

ió
n

 d
e

 
tu

rb
id

e
z 

[%
]

Concentración de la solución sulfato de aluminio [% m/V]



13 
 

  

De acuerdo a Arboleda (2000), la solución de sulfato de aluminio es más efectiva si 

se prepara a esta concentración debido a que su pH es cercano a 4, lo que evita 

que se hidrolice antes de su aplicación al efluente (p. 181). 

 

En el Anexo V se encuentran los datos de los ensayos preliminares realizados en 

las pruebas de jarras. De la Tabla 2.6 a la Tabla 2.8 se resumen los resultados más 

relevantes obtenidos con diferentes dosis de sustancias químicas aplicadas, se 

consideró aceptable a un valor de turbidez residual menor a 10 NTU para encontrar 

las dosis adecuadas para el tratamiento (Cárdenas, 2000, p.2). 

 

En la Tabla 2.6 se observa que para la muestra 1 fueron necesarios 300 mg/L de 

coagulante para lograr clarificarla; esta misma dosis no otorgó los resultados 

esperados para la muestra 2 y fue necesario aumentar la dosis hasta 450 mg/L. La 

turbidez residual presentó resultados diferentes en cada muestra ya que cada 

efluente tiene un pH de trabajo y dosis de coagulante óptimos que varían en función 

de la naturaleza del agua (Romero, 2009, p. 248). 

 

Tabla 2.6. Resultados de los ensayos preliminares con diferentes dosis de coagulante 
 

Muestra Fecha 
pH 

inicial 
Coagulante 

[mg/L] 
pH 

final 
Mejor valor residual 
de turbidez [NTU] 

1 10/10/2017 9,51 30 9,36 122,0 

1 10/10/2017 9,51 30 9,40 119,0 

1 10/10/2017 9,51 300 7,89 5,9 

2 18/10/2017 9,65 300 7,14 181,0 

2 18/10/2017 9,65 450 6,53 1,6 

2 18/10/2017 6,46 300 5,16 27,5 

3 26/10/2017 9,47 300 6,02 87,9 

3 26/10/2017 9,47 400 5,21 2,9 

 

En la Tabla 2.7 se observa que para la muestra 4, la dosis de 400 mg/L de 

alcalinizante logró reducir la cantidad necesaria de coagulante para la clarificación; 

esto es debido a que los coagulantes necesitan reaccionar con la alcalinidad del 

agua para formar hidróxidos insolubles (Villegas, 2007, p. 83). Los floculantes 

aplicados en estas pruebas no disminuyeron considerablemente la turbidez residual 



14 
 

  

pero puede notarse que el L-1633 aniónico cumple mejor esta función que el L-

1550A no iónico en estos efluentes ya que sus iones contribuyen a formar puentes 

entre los coágulos, enlazándose electrostáticamente con los cationes metálicos de 

aluminio (Aguilar et al., 2002, p. 64). Por otro lado, en las muestras 5 y 6, se puede 

apreciar que bajo las mismas condiciones de trabajo que en la muestra 4, el agua 

no logra clarificarse por debajo de los 10 NTU.  

 

Según Trujillo et al. (2014), se puede mejorar la eficiencia de la coagulación al 

agregar sólidos constituidos por silicatos de aluminio para aumentar la turbidez del 

efluente y la cantidad de iones, para promover la floculación por adsorción (p. 25), 

por lo que en la muestra 7 se agregaron dosis de arcilla; aun así no se obtuvieron 

los resultados esperados. 

 

Tabla 2.7. Resultados de los ensayos preliminares utilizando coagulante, alcalinizante, 
floculante L-1550A no iónico, L-1633 aniónico y arcilla 

 

Muestra Fecha 
pH 

inicial 
Coagulante 

[mg/L] 
Alcalinizante 

[mg/L] 

Floculante 
[mg/L] 
(Tipo) 

pH 
final 

Turbidez 
residual 
[NTU] 

4 31/10/2017 11,95 60 400 0,00 8,94 3,1 

4 31/10/2017 11,95 60 400 
0,66 

(L-1550A) 
7,66 2,4 

4 31/10/2017 11,95 60 400 
0,66 

(L-1633) 
7,76 1,7 

5 08/11/2017 11,33 60 400 
0,66 

(L-1633) 
10,52 44,5 

6 16/11/2017 11,95 60 400 
0,66 

(L-1633) 
11,30 55,3 

7 28/11/2017 12,29 60 400 0,00 12,11 105,0 

7 28/11/2017 12,58 60 400 
20,00 

(Arcilla) 
12,52 152,0 

7 28/11/2017 12,51 60 800 
5,00 

(arcilla) 
12,40 102,0 

7 28/11/2017 12,42 60 800 0,00 12,33 26,5 

 

En la Tabla 2.8 se observa que para la muestra 8, dosis de 60 mg/L de coagulante 

y 1 400 mg/L de alcalinizante fueron suficientes para clarificar el agua por debajo 

del nivel de las 10 NTU. En la muestra 9 se obtuvieron mejores resultados al 